
CADERNO 6  3QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2013

PORTARIA Nº 298/2013 - NOMEAÇÃO DE FISCAL DE 
CONVÊNIO -SEEL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619522
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONVÊNIO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas pela Lei n.º 6.215, de 28 de abril 
de 1999, alterada pela Lei n.º 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e, considerando o 
que dispõe o artigo 1º, I, do Decreto Estadual n.º 870, de 04 de 
outubro 2013, RESOLVE:
I – Designar a servidora pública ROSIANE SOUZA GOMES, 
matrícula n° 5892432/1, para fiscalizar o Convênio n° 
31/2013, oriundo dos autos do processo n.º 2013/394538, 
firmado entre esta Secretaria e a FEDERAÇÃO PARAENSE DE JIU 
JITSU ESPORTIVO, tomando todas as providências necessárias 
para fiscalização da fiel execução do objetivo do referido 
convênio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 30 de Outubro de 2013.
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619565

PORTARIA Nº 345/2013-SEEL, DE 26 DE 
NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94, e ainda o Memo. Nº 033/2013 – DAF/SEEL,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ILOENE FREITAS DE AZEVEDO, 
matrícula nº 5455626, para responder, de 01 a 30 de dezembro 
de 2013, pela Diretoria Administrativa e Financeira desta 
Secretaria, durante o período de férias de seu titular.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 26 DE 
NOVEMBRO DE 2013
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DISPENSAR PONTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619593

PORTARIA Nº 344/2013 -SEEL, DE 26 DE 
NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Processo nº 2013/563478,
RESOLVE:
DISPENSAR do ponto o servidor WILSON FLÁVIO, por sua 
participação como Técnico da Equipe de Basquetebol de Cadeira 
de Rodas do Clube dos Deficientes  Físicos do Pará – All Star 
Rodas, no período de 27/11/2013 a 01/12/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 26 DE 
NOVEMBRO DE 2013.
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

EXTRATO DE CONVENIO 35/2013 - SEEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619616

Convênio: 35
Exercício: 2013
Objeto: O presente Convênio tem por objeto o custeio de aluguel, 
contratação/serviços, alimentação, premiação e uniformes para 
a competição, para a realização da 1ª Corrida do Círio da Ilha 
de Caratateua no período de 11 de novembro de 2013 a 30 de 
janeiro de 2014 no Distrito de Outeiro.
Valor total: 230.000,00
Assinatura: 06/11/2013
Vigência: 11/11/2013 a 30/02/2014
Orçamento:
Programa de trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do recurso
081012781213672499 335041 0145000000                             Estadual 
Partes
Beneficiário ente Privada: Associação Cultural de Esporte e Lazer 
do Distrito de Outeiro.
Endereço: R Manoel Barata, nº 2147
CEP: 66840-040– Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER EM 
EXERCÍCIO.
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619340

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 58/2013
Objeto: Aquisição de materiais utilizados na conservação 
e restauração de acervo museológico visando atender as 
necessidades da coordenação de conservação e restauração do 
SIMM.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
27/11/2013, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830, e nos sites 
www.compranet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/12/2013
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619383

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2013/246438 cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONFECÇÃO DE 30 ESTANTES – TOTENS DE PARTITURA. 
Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 
49/2013 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da 
Secult à homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR o 
resultado da licitação em favor da empresa ACS ARTE CRIAÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA - ME no valor global de R$ 47.999,70 
(quarenta e sete mil novecentos e noventa e nove reais e setenta 
centavos).
Belém, 27 de novembro de 2013.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619408

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONVITE Nº 003/2013 SECULT/PA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no 
art. 43, inciso VI, da Lei n° 8666/93 Considerando, os termos 
do processo administrativo nº 2013/416523 cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE PESSIA JURÍDICA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO E REFORMA DE ESQUADRIAS, 
BALAUSTRADAS, LIXEIRAS, ESTRUTURAS METÁLICAS E 
FORRO DA CASAS DAS ONZE JANELAS. Considerando a ATA 
de realização na modalidade CONVITE nº 03/2013 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo.
RESOLVE:
ADJUDICAR e HOMOLOGAR o procedimento licitatório em 
favor da COMANDO METAL MAT. DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇO 
LTDA - EPP, inscrita sob CNPJ 13.712.082/0001-49 com o 
valor global de R$ 147.525,57 (cento e quarenta e sete mil 
quinhentos e vinte e cinco reais e cinqüenta e sete centavos).
Belém, 27 de novembro de 2013.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 619452

Contrato: 144
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DO INSTITUTO PARA LOCAÇÃO DE 
INSTRUMENTOS E EQUIPAMENTOS MUSICAIS PARA SEREM 
UTILIZADOS NAS OFICINAS DE INSTRUMENTO, PRÁTICA DE 
BANDA, CANTO E CORAL, DECORRENTES DO PROJETO JOVENS 
TALENTOS, DESENVOLVIDO PELA SECULT, NO MUNICÍPIO DE 
BRAGANÇA.
Valor Total: 27.600,00
Data Assinatura: 14/11/2013
Vigência: 14/11/2013 a 14/11/2014
Inexigibilidade: 78/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665240000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO DE ARTES AURIMAR MONTEIRO DE 
ARAUJO
Endereço: Av Jáder Barbalho, SN
CEP. 68600-000 - Bragança/PAComplemento: Av. Nazeazeno 
Ferreira
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619511

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 59/2013
Objeto: A aquisição de mapoteca para o projeto de arquivamento 
de acervo de obras raras do Arquivo Público do Estado, desta 
Secult, conforme especificações.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
27/11/2013, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830, e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/12/2013
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619564

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 67/2013
Objeto: Recuperação de 02 (dois) compressores, 01 (um) semi-
hermético de fabricação carlyle, modelo 06EF275910 - MFG/
N6EACCF12k40 - MTRC490994, 220 V trifásico, 60Hz para o 
Teatro Gasômetro e 01 (um) compressor de ciclo denominado B, 
marca carlyle modelo 06E 40 TR nº CR 3372
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
27/11/2013, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830, e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/12/2013
Hora da Abertura: 13:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CERTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619622

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

PROCESSO Nº 2013/482768 – SECULT
CERTIFICO, para os devidos fins, que, no dia 25 de novembro 
de 2013, encerrou-se o prazo concedido ao servidor RISOMAR 
DA SILVA BARBOSA, matrícula nº 57190453/1, nos termos 
da Notificação Prévia de 19/11/2013, para que o mesmo, no 
período do Artigo 24 da Lei nº 9.784/99, apresentasse o rol de 
testemunhas que desejasse arrolar, tendo em vista os fatos em 
apuração, o que deixou de fazê-lo.
Belém, 26 de novembro de 2013
JOSÉ EDISON ALBUQUERQUE PEREIRA
Presidente da Comissão

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619628

Convênio: 33
Exercício: 2013
Objeto: MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE A SECULT E A ASSOCIAÇÃO, 
OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DO PROJETO “IMPÉRIO, ARTE, 
MÚSICA E INCLUSÃO”, EM CONSONÂNCIA COM O PLANO DE 
TRABALHO APRESENTADO PELA CONVENENTE.
Valor Total: 55.555,55
Assinatura: 26/11/2013
Vigência: 26/11/2013 a 26/03/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665200000    335041              0101000000          Estadual
13392136665200000    445052              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA 
IMPERIO JURUNENSE
Endereço: Psg Marcílio Dias, SN
CEP. 66025710 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CERTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619636

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

PROCESSO Nº 2013/175782 – SECULT
CERTIFICO, para os devidos fins, que, no dia 25 de novembro 
de 2013, encerrou-se o prazo concedido ao servidor FRANCISCO 
DE ASSIS GOMES DA COSTA, matrícula nº 3324117/1, nos 
termos da Notificação Prévia de 19/11/2013, para que o mesmo, 
no período do Artigo 24 da Lei nº 9.784/99, apresentasse o rol 
de testemunhas que desejasse arrolar, tendo em vista os fatos 
em apuração, o que deixou de fazê-lo.
Belém, 26 de novembro de 2013
JOSÉ EDISON ALBUQUERQUE PEREIRA
Presidente da Comissão


